pendere a cathedra. Deinde conjicit omnes turbas

et aestus flagrantes imperii, tum in inertiara Ludo-

vici, tum in occultas fraudes reginarum quibus ipse

nupserat. Andaeissirae favet consilio Lotharii, quo

erga novercas usus fuerat. Tandem concitat ejus
animum ad poenitentiam et humilitatem, ut deinceps

resipiscendo res imperii sit securior.

Publica Ludovki imperaloris pmnilentia.
'Rebus pacatis, publico convcntu compellitur Lu-

dovicus imperator, propter vitae anleactae luxuriam,

inertiam, ignaviam, ad publicampcenitentiam. Agno-

scit, orat veniam, ad altare prosternitur; lerque

quaterque confessus, fluens lacrymis, depositrs ar-

mis sceptroque, suscepit poenitentiam per manuum

episcopaliura impositionem, etc

De veteri riiu cantajidi psalmos in ecclesia, et de cor-
rectione Anliphonarii.

(Hmeduo capita non erant disjnngenda, sed in unutn,

componenda,quia eamdem prorsus materiam tra-

etant.)

Erupit Lugduni sectarius quidam, qui miras in

ritus ecclesiasticos calumnias invexit, naevisaspcr-

sit, et haecsunt.
1. Ecclesiam Lugdunensem a germano cantandi

ritu deviasse.

A 2. Antiquos Patres in carmine solitos modulari.

5. Nullam esse rationem cur noctumae fiant vi-

giliae.
4. Multa esse alia cantica quaenon habentur Scri-

pturis.

Quibus quoque in suo Antiphonario et RetponsOrio
liasceadjecit blasphemiaset portenta.

f>.Christum de coeloadvexisse humanam naturam.

6. Duas naturas commisceri in unam.

7. Homines suscepisse Christum, quem antea na-

turali motu cognoverant et desiderarant.

8. Christum per aurem Virginis in locum partus

subrepsisse.

Agobardus singula confutat.

Ad 1. Ecclesiam Lugdunensem firmiter inhaesisse
B statutis Levilicae et apostolicaelegis, ideoqiie non

posse oberrare.
Ad 2. Ecclesiam veterem magnopere respuisse

modum canendi poeticum.
Ad 3. Diurnas et nocturnas vigilias in choro Le-

vilico a Davide conslitutas.

Ad 4. Scripluram adeo perfectam, ut nil illi ad-

jiciendum, neque detrabendum, sed in eis quaecun*

que reperiuntur canenda, reliqua vero non.

Caeteraque ejusmodi portenta facili via disceipitj
reslituto omnimodo et Antiphonario et Responsorio
in prislinam lucem.

Et haec sunt capita doctrinae AgOberticae, clara

sane, abstrusa, et omni venustate fulgida. Quibus
fruatur leclor.

:

'
SANCTI AGOBAEBI

EPISGOPi LUGDUNENSIS

IIBER" ADVERSUM BOGMA FELICIS URGEtMSIS,

AD LUDOVICUM PIUM IMPERATOREM.

Christianorum religiosissimo, benignorum beni-

gnissimo, mansuetorura tranquillissimo, Christi

amatori, ideoque viclori ac triumphatori piissimo

Augusto, dorano gloriosissimo Ludbvicb imperatori^

Agobardus quidara ex ullimis fidelibus servulis ve-
I> stris, subterannexum opusculuni sinderissimo ac

BALUZII NOTJE.
* Sancti Agobardi.Sancti nuncnpationem Agobar-

db tribuimus post editionem Masso.ni,et quia ccele-
stes ei honores persolvuntur in Ecclesia Lugdunensi,
ubi vulgo vocaiur Saint Agobo.Tum et in Martyro-
logiis quoque illarum partium sanctus dicitur. Ac
de Agobardo quidem pauca nobis dicenda incum-
bunt, praeter ea quae leguntur inter elogia. Pro
nostro tamen more bic vitam ejus delitiabimus.
Patria Gallum fuisse aiunt, quanquam id non satis
constat. Coepiscopus pritnum Leidradi Lugdunensis
archiepiscopi, quem nunc coadjulorem vocamus,
sed non cum titulo futurae successionis, ut ego
quidem arbitror. Nam id privala auctoritate f;cere
non poluit Leidradus, neque extra conscieniiam

principis, neque alibi tum quam in synodo, sive

provmciali, sive generali. Dein illo cedente, ac in
monasterio Suessionerisi sese abdicante, Agobardus
ad eam cathedram conscendit au. 813, i consen-

tiente, ut ait Ado, imperatore et universa Gallorum
episcoporum

b Adv. Dogma Felicii. Titulum hunc fecinius ex-
elencho librorum Agobardt, qui praefixusest codici
ms. Pap. Massoni, in quo sic habetor : Adversum

dogma Felicis liber i Agobardi episcopiad Ludovi-
cumimperatorem. Nullura enim alioqui titulum ha-
bebat hic liber in veteri codice. Et mirari lubet au-
daciam Massoniqui non contentus inscriptione veteri

epistolae aJ LuJovicum Pium, aiiam de suo adje-
cit, tanquam e veteri codice. Sic enim in ipso
operum Agobardicorum initio edidit : Agobardus
episcopus Lngdunensis Ludovko imperalon S. D.

Quis non crederet ita scriplum vidisse Massonum
in veieri codice? Et tamen nihii illio legitur hujus-
cemoii.
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sublilissimo sacroque acumini prudentiae vestrae .

dijudicandum direxi: quod edidi vel potius collegi
adversusnovam, imoexveteria redivivam haeresim,
propler quosdam, quibus illud expedire putavi, sic-
ut ibi latius continetur. Pie igilur rector et domine,
caput orbis, decus mundi, calbolicorum omnium

insignis gloriatio, qui illnstraiis fideul, propagatis
et pacem; b obsecro mansuetudinem vestram, nt
in contempUtionem Filii Dei, qui vestrum juvat
imperium-, praefatum opusculum perlustrare non

dedignemini, ul vestro acerrimo ingenio probetur

BALUZI

•piscoporum synodo, > seu, ut apertius loquitur Hu-
go Flaviniaeensis, « consenli.-nte iroperalbre et omni
Gallicanorum episcoporum synodo. > Et animus
eral eam synodum interpre ari de ea quas eo iem
anno celebrata est apud Cabillonera ab episcopis et
abbalibus totius GalliaeLugdunensis. Verum Ado et
Hugo Fiaviniacensis satis indicant hanc Agobardi
substitutionem praesente iraperatore factam fuisse
in universa sive omni Gallicanorum episcoporum
synoJo, id est, in geuerali ac plenaria synodo epi-
scoporum regni Fr.tncici : quod huic Cabillonensi
couipelere non polest, quacprovinciaUs tantiim fuit.
Itaque non de alia synodo intelligi polest, quam de
Moguutina, quae eodem an .0 habita esl, cui vero
interfuisseLudovicum imp^ratiirem dOcel Ivo Car-,
nutensis parte ix, cap. 82. Praebuit ista Agobardi
substiuitio materiam sermonibus, ob violalos, ut
videhaiur, vetustos canones; quos illibatos servari
debere contendebant, neque violari posse quacunque
ex causa. Dupliciier aulem peccatum videbatur in
canones. Primum, quia constabat duos unam ca-
thedram capere non posse. Deinde, quod prohibi-
tum sit ne quis episcopus successorem sihi eligat.
Cessisse laineii contradiclores consiat. Quam vero
ob causam cesserint, noti constat. Ego facile credi-
deririi, Agbhardum propriis virtutibus et principis
optimi studiis adjutura, praevaluisse adversus iuvi-
dos; tum etiam quia Leidradus in eum inclinaverat,
vir in aula celeberrimus, et qui novissimo facinore
inagnam sibi auctoritatem conciliasse videbatur. Et
exstabant pluriraa exempla ex antiquitate, quae
substitutionem illam peragi sinereut. lucidit autem
Agobardus in pessiuia et exulceralissinh tempora,
quemadmoduni ipse non seriiel conqueritur. Reti-
nuil tamen inter haec temporum malaconstantiara
episcopo dignam, vir caetera limidus, et qui vix
cOram magnatibus auderet loqui. Nam suum illum
pudorem ac liraiditalem iuse freque iter inculcat.
Praecipue vero incanduit adversum Judaeos, quorum
impios rilus profanasque caeremonias et deteslaiia-
tur et aboleri cupiebat. Hlnc graves adversus Ago-
Dardum tempestales et procellae. Sirinxil etiam
stylura, et quidera acriter, et non uno loco, in legem
Gundobadain, quam pietati ac simplicilati Christia-
nse valde contrariani esse existimabat. Robuste
eliam ac erudite nervos suos iniendk adversus er
rore i) Felicis episcopi Urgelle;;sis, qui paulo ante
mortuus erat apud urbera Lugdunensem. Canonum
in primis perpetuus ac constans uefensor, ut jgna-
rus; adeo ut etiam Romanos sui temporis graviter
perstringat, quod Gailicanos canoues ob eara, si
Superis placet, caisam conteumerent, quod eos
neoterici. Romani non commendaverint, vel quod

, legaii Roinani non inlerfuerint in eorum constituiio-
ne. Miruni, si vir ita compositus non incurrisset
invidiaui hoininum aetatissuae. : Itaque opus habuit
apologiam pro se scriicre adversus calumnias et
olrtreciatibhes abhatis Fre ^egisi, viri alioqui cele-
berrimi, ilemque. adversus. quosdam Provinciales
et Sepiimanos Agobardico nomini val le iniquos.
Jnter haec, incakscens quaeslio de adoratione cul-

A aut improbetur. Quia si probatur, illis, quibus
profuturum est, ad legendum commendatur; si au-
tem improbatur, auctor ejus per vos emendatur.
Aposlolica naraque doctrina oinnes horlatur cre-
scere in cognilione Domini nostri Jesu Christi, om-
nes jubel paratos esse ad satisfaciendum eisqui ra-
tionem poscunt de ea quae in nobis est spe. Sacer-
dotem quoque esse vull amptcctentem eum qui se-
cundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens
sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradi-

cuntarguere. Quod si sempersectandum fuit; quanto
II NOTJE.

tuque imaginum exercuit industriam hominum eru-
ditorum; adeoque etiam Agobardus sententiam suam
in hoc prompsil, utacrem acvehementem adver-

B sus adoralionem imaginum, ita piam ac religiosara
erga sanctos, al quorum imilationem bortalur
omnes Christianos. Superstilionum igiiur inimicns
capitalis', etiam eorum ,stultitiam venementer exa-
gitavit qui grandinem et lonitrua caelerasque coeli
tempeslates excilari posse putabant ope magorum
et iiicanialorum, quos ob boc ipsum aetas illa vo-
cabat tem,estarios. Plane magnum virum fuisse
persuasum habeb. Sed uno pessimo facinore, quid-
quiJ nonnulli conlra sentiant, iHustria sua facino-
ra ingcitesque virlules commaculavit. Nara trans-
gressus in partes Lotharii Augusti, qui Ludovicum
patrein anno 833 eo usque deprimere ausus est, ut

; etiam in carcere conciuderet, poenilcntseqtie pu-
i blice addici procliraret; transgressus, inquam, Ago-
1 bardus in partes Lotharii, tanta animi con.entione
t ac perlituicia eas tuitus est, nt vel ob hoc ipsura

.annumeratus sit inter prapcipuosLolharianae factio-
nis auctores. Ea de causa ab Ecclesiae praesulatu

£ semotus est auctoritate synodi qu;Canno 835 hahita
> est ad Theodonis vitlam. Rursum ea causa agi ala

est anno' sequenti apnd Stramiacum, haud procul
1 Lugduno; sed nullo eventu, propter absentiam Ago-

barJi. Tandera cum revocala concordia fuisselinter
J Ludovicum ac Lotharium , Agobardus ad sedem

suam redire permissus esl. Demum abiit e vivis
apud Santones Aquitaniae secundae populos, in ex-

1 peditione regia, auno, ut ego quidem arbilror, 840.
1 Nam eo anno Ludovicus iinperator, ut scriptum est
, in Annalibus Bertiiiianis, in Aquilania fuit, motus

Aquilanicos coinponere satagens. Quo eliara anno
1 AgobarJum obiisse vm Idus Julii tradit auctor bre-

vioris Chronici S. Benigni Divionensis. Ex scriptis
1 ejus quaeexstant apparel notu n fuisse ac farailia-

rem ciarissiuiis aetalis illius viris, Eboni nimirum
i Rhemensi archiepiscopo, Bernardo Viennensi, Ni-

briJio et Ba: tholomxo Narbonensibns, Adalhardo,
Walae, Helisacharo, et Hilduino, abbatibus, Mat-

jjfrelo comiti Aureli nensi, qui principem lum lo-
1 cum obliuebat apud Ludovicum Pium, Walfrido

Straboni abbati Augiensi. An vero per triennium
fuerit abbas monasterii sancti Medardi Suessionen-
sis, ut placuit quibusdam, ab anno nimirura 830 quo

; Hilduinus abbas in exsilium missus est a Ludovico
1 Pio, aliis disculiendum relinquo. Atque haecde vita

Agobardi dixisse Sufficiat. Nunc ad instilutum no-
sirum revertamur.

i <>Redkivam hceresim. Quippe Feliciana haeresis
1 propagata est ex haeresi Nestoriana ; ul ostendet
I infra Agobardus, et scribit etiara Adrianus I papa- ad Hispanos episcopos in Codice Carolino lit. 97.
t b Obsecro mansuetudinem. Imitaturii haud dubie
t ex Iibello Prectira Marcellini et Faustini presbyte-
; rorum, qui sic incipit: Deprecamur mansueiudinem

vestram, piissimi Imperutdres, Valenliniane, Theodo-
\. si,et Arcadi, ut hivcin contemplatione Chrisii Filii

Dei, qui vestrumjuvai imperium, infatigabiliter ttge-
re dignemini.''--
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magis nunc, quando jam propinquum esse cerni-

mus tempns illud, de quo Dominus ioquitur : Verum-

tamen veniensfilius hominis, putas inveniet fidem

super terram ?

I. Post obitura Felicis illius qui fuerat quondam

episcopus in » sede Orgelletana inventa est a nobis

quaedamschedula ab eo edita sub specie interroga-
tionis et responsionis : quam eum legentes consi-

deraremus, inspeximus hominem diligenter et frau-

dulenter instaurasse, quantum in se fuit, oranem

pravitatem dogmalis sui, in qua dudum fuerat de-

tectus et couviclus, et propter quara ab honore epi-

scopatus b depositus : qui licet aliqua verba, quae

prius imprudenter efferebat, poslea suppresserit,

aliqua tamen nunc addiJit, quae tuiic relicuit. Quam

scheJulam ego, ut potui, juxta veritatcm fidei cum

reprehendissem, vel reprehenJendara p.iblicassem,

quidam ex fratribus, ut comperi, indigne tulerunt,

et non perversitate animi, ut puto, se 1simplicitale

ingenii, arbilrali suni me non id fecisse zelo fidei,

sed zelo invidentiae, sicut moris est eorum qui ina-

BALUZI
» Sede Orgelletana. Retinet eliamnum hodie no-

men. Vocalur enim vulgo La Seu d'Urgcl, i:l esl,
Sedes Urgellensis. Clara civitas Hispauine Tarra-
conensis, in Pyrenaei moniis jugo siia. Egiwhardus
in Annaliuus aj an. 792 : < Orgellis est civitas in
Pyrenaei montis jugo sita; cujus episcopus, nomine
Felix, natione Hispanus, ab EiipauJo Toieti episco-
po per litleras consultus quid de bumanilate Salva-
toris Dei et Domint nostri Jesu Christi stnlire de-
berel, utrum secundum id quod homo esl, proprius
an adoptivus Dei Filius credendus •sset ac uicendus,
vake iucaute atque inconsiderate et coutra anli-
quara catholicae Ecclesiaedoctriuara adoptivum non
solum pronunliavit, sed etiam scripiis ad memora-
tum episcopum li ris perversissuuc pravilatem opi-
nionis suae defeudere curavii. Hujus rei causa
ductus ad palatium regis, qui tunc apud Reginum
Bajoariaecivitalem, iu qu. el hiemaveral, reside-
bal. Ubi congregato episcoporuni conciiio auditus
est; el errasse convicius, aj praBsentiaraAdriaui

poniificis Roraam missus, ubi etiam coram ipsc
in basilica beati Petri aposloli haeresiraconfessus esi

atque abdicavil. Quo facto, aj civitatein suam re-
versus est. »

i>Deposilus.Incertum hactenus fuit, quonam de-
mum tempore Felix episcopus Urgellensis fuerii
depositus ab bonore episcopatus. Neque eiiiin as-
sentior Joanni Ma ianae, viro alioqui eruditis imo :
qui ex corruplo Adonis Viennensis loco colligit eaui
deposilionem fuisse peiactam iu concilio Franco-
fordiensi, quod anno 794 congregatura estjussu
Caroli Magni. t Re discussa (imrait Mariaua, lib.
vii Rer. Hisp. cap. 8), prava opinio cum aucloribus
reprobata est; ac, nisi muiareiit, Felix el Elpan-
d s sacriliciis interdicti. Felix, ul Ado Viennensi!
est auctor, Patrura senlentia relegalus esl, et Lug-
duui, nunquam errore deposilo, exlreraum vitaediem
clausit. > Fac iius creJideriiu, datani Felici veniau
a synodo, si resipisceret; himc vero errorem suun
abdicasse, sicque in honore episcopaius p.rinan-
sisse. Sed quoniam rursum au prislinos errore:
revolvebatur, Aquisgranum deducius ad Carolun:
Magnum,in synodo quae anno 799 illic habila est
depositus haud dubie fuit. Istud facinus ea tem-
pestate peractum ex eo patel, quod in epistola quan
stalim posl syuodum illum scnpsil ad clerum popu-
luraque Urgellensein, non obscure siguificat se epi:
scopum tum rion fuisse, cum sic incipit; In De

A nis gloriaecupidi, idcirco bonis detrectant, ut se illis

superponere nitantur; et si detractionibus obtinue-
riut ne illi admirentur, isti admirationis gloriam

consequantur. Et quoniain non desunt inter nos ta-

les quibus necesse sit et iiitegrilalem fidei cogno-
scere, per quara vaieant rualum perfidiae declinare,
etreclis judiciis oblemperare, ul mereantur in dog-
mate pietatis proficere, opportunum putavi ea

quaepracdictus vir male sensit, exaggeranda assu-

mere, et verbis ejus, in quibus a verilate fidci

excessit, sanctorum Patrum sententias opp.mere,
ut quisquis dignatus fuerit legere, agnoscat qua
caulela catbolicaeveritalis purissimum sensum se-

quatur.
II. Non ego hoc doctis et eloquentibus viris, qui

B cuncla haec optime dijudicando, probanda aut ira-

probanda demonslrare sufliciuut, dico, qui forsitan

nec dignabuntur legere hoc opus, rustica siniplici-
tate compositum; sed meis similibus, quibus vere

scio expedire ut fidem suam subtilissime corriganl;

qui"incaulee admirantesvitam praedicti Felicis, pro-
I NOT^E.

nomine. Felix olim indignus episcopus,etc Nirairum
olim fueral episcopus, iJ esl, antequam in ea syno-
ib deponeretur ab honore episcopatus. Tum vero
jussu principis (non autem episCoporum, ut perpe-
ram scribil Mariana). apud Lugdunum clarissimani
G..lliaruin urbera retegatus est.

c Admir. vit. pr. Felicis. Constabal ergo per illas
teu.pestates, Filicera esse episcopum raoris antiqui,• moresque ejus esse inculpatos. Nam non Agobar-

; C dus soluin id doct-t, sed eliani Alcuinus, eorunidem
teinporum scriptor. Haec sunt ejus verba in epi-
stola aUElipandum Toletanum episcopum : i Legi-

i mus enim in epistolis beati Fclici^, viro scilicet
religios;c vitaepraecipuo et sauclitate spectabil,, si
caiholham QJera et ecclesiasticara uiiilateiu, sine
qua nullus Deo placere pntest, araare tt praidicare

i velit. » Et iufra : t Licet praefalus famulus Dei
Felix laudabili vila vivai coram hominibus; tamen,

i ut videtur, in multis catholicaefidei professione non
i omnino pleniter Patrum sequimr sen'ei.liam. >
i Itera : t Etiam et in hoc luae sanctissiiuce voluntati
t obnixius suadere ratum putavi, ut eumdera virum

veneiabilem Felicem luis sanctis precibus et sua-
vissimis suggeslionibus tonveiiere ad calholicsefidei
unitalem et veritalem nilai is. Fidelis esl enim

t Deus, pius et misericors, qui nullalenus oblivisca-
tur ejus multa bona, et religiosara vitara, et lnbores,
quadie nocluque iudefessa voluntale desudat. Q san-

i -. ta sit libi coram Deo et sanciis ejus gioria et re-" niuneratio intende, et diligentius cousiciera in sa-
i luiefratris tui, etiam et tanli viri, et tam praeciarse

dignitatis el sanctitalis famulo Chrisli. > I;em :
\ < lllum vero Felicem, quem tu charita e summum,

pudicum, moribusque ornatum asseris, nos haliemus
> iu casiris Christi. > Tum in epilogo libri iv auver-

sus Elipandura, eis qui de rat oue calholicae fidei
i dubilare viderentur, proponit exemplum Felicis ab
i errore ad catholicam conversi : t lllius religiosi
i viri, inquit, et magni noniiiiis inter suos e loctus

ex^mplo, etc Deniuuiin epistola 76 (nunc 4) Feli-
i cem JauJat ob pietatem, ejusque preces poslulalapud
i Deum, velul viri sancii. Non injuria ergo in vi tu-
, slis labulis Ecclesiae Urgoilensis dicitur sanctus.

ISibil itaque fallacius esl q.,am prava religio. Unde
i colligi interim polest non slatiui ex sancla episcopi- viia sequi doctrinam fjus esse sanam. Teutat enim
- nos interdum Deus, ut palam flal utrum dihgainus
i eum, an non. t Iiuce clarius aperta causa est,
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feaodaputant oraeta quae dixit; aescientes quia non A

e*b**tabominisaietienda est fides, sed * ex fide pro-
iwnida est vka. Qsanqnam enim multibene creden-

tes, «ate vivendo pereant; nullus tamen male cre-
,&£«, beafl vivendo salvattir. S©Ih»enim oainipoteii-
tis Bei est uosse eeeulta hominum, vel quis cum

Eeprehensife8i vita huvnilem roentem gestet, aut

^puisl>enm laudabiti vita superbam. Neuter enim

perfectus est. Sed qaig « duobus magis aucleri dis-

.pWceat, HB soli suppetit nesse. Scimus namque

quia q«£ i»firHHtatis suee bene sibi sunt conseii,
swetes ee «sse, etiamsi ab aliis dicantur, noo cre-
d«nt. Qui autem prepter bonam convcrsationem,
dum laudantur ab aliis, sanctos se esse confidwtf,
«t iiooeos se putant adjudieandum caeteros et alios
«widempropter vitem «arnatem, altos autem pro-B
pter fattfitatew sensus despiciwrt, omnibus tomen
in coAU»u»>edetrahunt, -non pesstmt itU placere
gai disit: Diseite »me quia mitis sum et kumilis

eorde. Qui autem vere piaeere Deo curat, «ubjiciat
auimara suam Deo «*un omai huwiritate. Fides

est enirn priraa quae subjugat animam Deo, deinde

jNMeceptavivandj; quibus oustoditis, spes nostra

jftnuatur, et ntrtritur' eharitas. Ciim ergo cognitio
# acjip beajto» IWWW Jac|apt^ sicut ija cogni-

^oae yitandus isst e#ror, ita in actiooe «ayeuda est

tiequttia.

1p. Qujanxobrem^eero dilectionem vestrara,

.qj^ihasIjoc opus necessarium esse dico, ooja vobis

iijiciaot fastidium verba simplieia; sed potius deie-

ctet vos jsuritas fide|, Ojionjam in yerbis disserea-

fejW^u^jg^dam jatrjmj aiti^.,d# !)<«#.ChriM-
{. W, 0. 41),, veritas aroanda egt, *on verba:

tT|8uid enim prodest ^ayis aiirea, si aperjre quod

0umusnojpates^:Au|.qluid pbest lignea, si hoc

po^esit, quaado uibjl quaerimus, nisi patere quod
dausuBi est ? > Qui autem oranino dedignatur legere

DOftfa^ hjju)e|Jij.c ^fficie^ter ,sanc,tof|im Patrum

genten^ias.ao#exfts, ffuibus conferat SftusunjF&licis.
fantum »©a negligat ad earum regulam fidem suam

nurific.are : quify ut J),ea,tusAthanasius ait: t Fi-
dera,eaJboJicam nisi quis integram inviolatamque
sersaverk, alisque dubio in aeternum peribit. >

A Et ut alias <ioctor dicit (Ang., in Psal. CXLVII):
Sicut virginitas carnis, corpus intactum est; ita

virginitas animae, fides incorrupta. > Ait etiam

(Aug., Tract. vni in Evang. Joan.): c Sic est veritas

Christus, «t totum verum accipjatur in Christo ve-
rum Verbum Dei, Deus aequalisPalri, vera anima,
vera caro, vensj»fcnwo,verus Deus, vera nativilas,
'• vera passio- Si*hq\iid hic dUeris falsum, intrat

putredo, de •van¥»o serpeotis nascun.tur vermes

mendaciorum, et nihjl integrum remanebit. Quia
-ubifuerit falsi alicHJus corruptio, ibi veritatis inte-

grilas non erit. >Vatent aulem muitum ad perpen-
dendam subtilitalern yeritalis, qu?edicturus sum in
hoc loco; si taiuettcompeteiiter valuissera explicare
qua dko-

8 IV. Nestorius haereticus sic 4uas ijaturas in upico
Filio Dei Domino «osiro Jesu Christo dividit ac se-

parat, ut in dispntalioBe dogmalis sui sic de uno

quasi de duobus Ioqaatur, quasj adium suspicans
DeumVerhura, alium Empanjacl, Hcet plerumque
unam horura faleatur personam. E,ewtrario autem

Eutycbes in dogmate suo sic de unici Filii Dei lo-

quitur suigulari persoaa quasi de una substantia.
Et quanquam serapiternam divinitatis ejus nativi-
taiem confiteatur, temporalem quoque humanitatis

nonneget; iiafcjmen utramque subslantiam permi-
scet atque confundit, ut una tauturamodo praedicare
inteHigatur. Cum ergo utrumque, id est, Nestorium,
et Eutychem, veritas fidei abjiciat, quae medium

^ inter eos tenet iocum; beatus Cyrillus, ejusdem
*

veritati^ defensor, Alexandrinus antisles, dum vel-

J^ corri^ere prayitatem Nestorij, propter pbscurita-
tera xerborum, ut pote subtilissimae rei, offendit
beatum foarinem praesulem Antiochenae Ecclesiae,
.et eos <juicum iUoerarit; factaque est divisio inter
AatJQchenamet Alexandrinam Ecciesiam. fiogatus
est autem ab Antioehenis Theodoretus Cyri episco-
pus, ut ageret adversum beatum Cyritlum. Etmirum
IUjno,dum, dum ^que essent catAoMci, id est, et
Antiocheni, et Alexandrini, beatus CyriHus Hum

putatur esse haereticus, quod non erat, inventus est
a Theodoreto injterINestorium hsere.ticurnet Cyril-
lum catholicum medius locus, uwie ideni Theodore-

J . BALUZn NOT^.

feqsjt yiMe»t)US L»pe»sisv cus jnterdnm divina j
fgfttMtantea q«os4aj(a jBcelesiafflii» magistros uova
qaftdai» d«gp9ta p«edicaise patiatur. Ut teniet
so^^^it, 0p^«wus Deus vester. Et profecto ma-
«fta.teajaiw, QS|,cura ille, quem tu prophetam, qttem
Sft^bej#r*» djjsjSpjtfiun, «nem dftctfirem et as-
^o^eW. ige^tah» pites, qaem summa veneratione
$ *sftpre .iejMttBleKussis, is suhito latenter noxios

fMiMJiuca£erreres, «tc * tum adducit exemplum
JfeStocii, Wpalm, -et Appjlioaris; quos magnos vi-
ISift $im< cpi»5taj)ai, i©t pravalidos baer«ticorum

~%E$~fi&pr<#aftd.a,&t.«Ite-NJmjiMmjuxta men-
iSm^rmm», -qwte^pite tertio libri D.e Prae-

ftc^ptjos* flaereijqoiiiw»sic loquitus : t Ex personis
^eJMt^ fidem, an ex fide personas? >

fCm^d-mtftsufKrbam, idest, mentem. Ergo
jgJip jannis quoque potesjt esse^^M. Ergo et fai
<H»q)M>fiupem #ss» jBterdu» fjgjjiul, qui sancti

D esse dicuntur. Praeclare Optaius Mileyilaaus inlihro
secundo advjersus Parmefliaoutn, et quidem appo-
sile pxorsus aiaaendem Agobardi : t Melioraittventa
sun* peccala cujn aumilitate, quam infocentia cum
superbia. > Sic apud Sulpiliuui Severum in dialogo
1, cap. 5, cum puer qujdam aspidem illaesusappre-
Iiendisset, idque|acinus"fratresmonasteriiin modurp
ioiraculi exlolterejat; abbas, neinfirma aetas inso
lesceret, virgis oowpescuit, dictitans t quia melioi
esset infirmjtatis cojjscientia, vktutum vanitate. >
Yide S. GregojDUiBi.inlifr. iv, De Cura Pastorali.

f Verapamo. Apud Augustinum Traetatu viit.i
Evangelium Joaunis, et apud Prosperum in Libro
Sententiarum ex Augustino cap. 326 legitur : Ytra
mtivil.as, vem pas&io,vera mors, vera resurrectie, Si
aliquid hornm dixeris folsum, etc. Sed apud AugB-
stinum non exstant haecverba; Quia ubi fuerit.fulsi
aiicujus corruptio, ibi writatis integritat non erit;
qriaatamen leguntur apud Prospcrum.
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tus pugnans pro veritate, ageret contra veritatem ; ,

qui dum istis catholicis placeret, illis displiceret :

quod tamen, Deo auxiliante, Joannes et Cyrilli in-

dustria correctum est.

V. Hacc itaque idcirco ad medium deduxi, ut

quam subliliter, quara humiliter, quam veraciter,

quam timide fidei veritas inquirenda sit, sollicite

perpendamus. Igitur anlequam de eis quae praedi-
etus Felix scripta reliquit disputeraus, pramilten-

'dura video quomodo propriis verbis quibusdam, ad-
feac vivens, aliqua improbanda persuadere conatus

'«st. Gcepit aiiquando, ut dixi, quosdam docere, ut
-cre^erent Dominum nostrum Jesum Christum, se-
cundura earnem veraciter nescisse sepulcrum La-

sari, cum diceret sororibus ejus : Vbi posuistis eum

(Jom. xi, 34), et veraciter a ignorare diem judicii,
veraciter etiam ignorasse quid conferretur a duobus

diseipulis ambulantibus in via de his quaefaota fue-
rant in Hierusalem; veraciter quoque ignorasse
utrtun plus diligeretuF a P^tro, quam ab aliis disci-

pulis, cum diceret: Simon Petre, amas me plus his

(ioan. xxi, 46)? Hoc ut eoguovi, b accessi ad euni
corara ipsis quibus ista suadebat, et interrogavi
eum utrum ita prorsus sentiret. Quod cura confir-
ma*e tentaret, ebjurgavi eum, et detestatus sum

pravos sermones ejus; ostendique ut potui, eseteris

jjua custodia ista reputliarent, et quo sensu loca
illa .Scripturarum inteiltgere deberent; ipsique Fe-
liei sumplas saactorum Patrum sententias, quae
biasphemiis eius contrairent lesendas direxi. Qui-

A bus lectis, promisit se omnis emendationis diligen-
liam sibimel adbibiturum. Propter quam rem silen-
ter eum dimitlens, non putavi necessarium esse
easdem blasphemias ejus in exteros publicandas,'
quia c nec ad me pertinebat. I

VI. d Post mortem vero ejus, cognovi per qubs-
dam fideles fratres, qui ab illo audierant, quod di-
xerit Deum Dei Patris Filium nullatenus dici debere

passum aut crucifixum, sed ab eo hominem assum-

ptuin; confirmare hoc nitens exemplo Isaac, qui a

patre ductus ad immolandum, non ipse, sed aries

pro eo est iramolatus; tanquam in Isaac figuratus
fit filius Dei, et in ariete ftlius hominis. Htecautem
faciebat saepedictusFelix, quia nullatenus acquiesce-
bat sentire, nec suadere sibimet ita valebat, ut cre-

B deret in uno Domino nostro Jesu Christo duarum
naturarum unitionem substantialiter factam, et
Deum Verbum secundum subsistentiam carni uni-
tum, sicut liquido in consequentibus ex verbis il-
lius apparebit. Contra quaeet nos obviantia sibi te-
stimonia sanctorum Patrura, Deo auxiliante, posi-
turi sumus. Timens enira permixtionem Eulychelis
incurrere, corruit in « divisionem Nestorii. Sed
quia eum, de quo sermo est, corruisse diximus in
Nestorii pessimam divisionera, opportunum puto
esse in hoc loco ponere sententias Nestoril, ante-
quam ad hujus dicta discutienda veniamus; ul pru-
dens lector cognoscere valeat quam consona Felix
Nestorio senserit, et ubicunque male utramque in
uno Domino dividit substantiam et confneit itemm

;
BALUZHNOT^:.

»Ignorare diemjudicii. Idero crimen Felici ex- i
pjrobratetiam Alcuinus in ljbro v adversus eumdem
Felicem : t Tanderaque illuc pervenisti, inquit, ubi
i9e die ultimi examinis idem Dominus loquilur :
cujus diei cognitionein Christo, in quantura homo
est, denegare laboras, ut ex tuis verbis agnosei pp-
test. >tum verba Felicis adducit, in quibus vide-
Batur ila scripsisse : t Ipse est eiiim, inqtiis, qui
secundum praescientiara Deilatis diem judicii per
prophetam praedixii. Dies euiui ultjouis in eorde
mep, annus redemptionis meaeyenit. lpse nihilomi-
rius est propter humanitatis naturam , qui in Evan-

geHosecundum Marcum protestatur : Dedie autem
illu et hora nemoscit, neque angeli ccelorum, tt&qye
Filius, nisi Paler solus. >

* Accessiad eum, nirairum in civitate Lugdunensi,
ubi exsulasse eum tradil Ado his verbis. t Felix

UrgellUanus episcopus haereticus deprehensuSi ado-

Jtivuiu
npn proprium Filiunj Dei Dominum nostrum

esum Christura dogmatizans : qui ad praesentiam
Adriani ponlificis Romani deductus, haeresimverbis
soiummodo abdicavit. Synodus iterum facta contra
dictain haeresimin Francoaofurt, legatis apostolicae
sed.is praesidentibus Theophylaclo el Stephano epi-
scopis, et auctoritate sanctorum PatrUm convictus et
damnatus est. Iterum Felix cum errore suoperpetuo
exsilio apod Lugdunum relegalus est, quem ferimt
in ipso suoerrore mortuum. > Sic enira habetyetus
editio, melius profecto quara ea quaetypis Sonniariis
excusa est Parisiis anno 1583 cura Laurentii dc la
Barre, in qua postrema verba hujuslocisicleguntur:
convictuset damnatus est iterum Felix cum errore
sao, perpetuoqueexsilio, etc, qupd fraudi fuit exudi-
iissUna viro JoanniMarianae.

« Nec ai mepertinebat. Felix enim erat episcopus

C in aliena provincia, in Narbonensi nimisum. Nam
tum, post Maurorum in Hispanias advenlum, excisa
Tarracone, episcopi illarum partium sub melropoli-tano Narbonensi erant;ut pluribus dictum est jn
notis ad concilium Narbonense habilum adversus
Felicem. Sic Faustinus episcopus Lugdunensis decausa Marciani Areiatensis episeopi cognoscere no-
luit, eo quod esset episcopus in aliena provincia, jnNarbonensi nimirum, ut pluribus explicat illustrissi-
mus vir Petrus de Marca archj.episciop.usParisiensis
in libro primo de Concordia Sacerdolii et Imperii,
cap. 10, § 8; et lib. vn, cap. 1, § 5.

•*--»

^ Post morlem veroejus. Hinc colligi potest (qUodet Ado tradil) Felicem mortuum esse Lugduni. Quod
etiam palet ex ipso libri istius iujitio : in quo Ago-bardus ait repertam a se post hiortem FeHcjs fuis,se
scbedulam quamdam ab eo editam sub specie in-
terrogationis et resppnsionis. Ex Lugduno autera,
quo eum relegatum puto a Carblo Magino smo 799

j) posl synodum Aquisgranensem scriptaoi arbilror a
Felice epistolam de fidei confessione ad clerum et
populum Urgellensem, quae edita est inter operaAlcuini. Diu ereo post depositionem suam supexstes
fuisse videtur Felix, niiiiirum usque ad inllium im-
perii Ludovici Pii.

8 Divisionem Nestorii. Alcuinus in Irbro i adyer-
sus Felicein : t Nos non sequimur nec Nestorianam
divisionem, quipropter duas naturas duas personas
in Christo inserere voluit, nec Eulychetis confusio-
nem, qui propter unam personam unam naturam in
Christo intexere voluit. Ambo a catholica fide de-
viantes, impietate pares, quia fidein rcclam non
tenuerunt; s'ed errore impar.e*,quia iste cpnfrindit,
ille dividit. >
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quasi ad unitatem personae dicendo : Vnus tamen
in ulroque, non duo, quantum et in hoc eumdem
Nesiorium imitetur.

VII. Nestorius dicit, Dominum t Spiritus sancti
virtute iu Virginis vulva formatum, factum ex mn«

Iiere, et factum sub lege, ut omnes nos a servitute

Iegis redimeret; ante jam praedestinatum, adoptio-
nem accipientem, inenarrabililer sibimet vivens,
mori quidem eum secundura legem humanam fa-

ciens, suscitans vero ex mortuis, et perducens in

coelum,et consedere faciens ad dexteram Dei, unde

super omnes constilutus principatus, et potestates,
et virtutes, et dominaliones, et omne nomen quod
nominatur, non solum in hoc saeculo,verura etiam et
in futiiro, ab omni creatura accepit adorationera,
sicut inseparabilem a divina natura habens copula-
tionem, rebilione Dei et intelligentia omni creatura

adorationem exbibenle. El neque duos filios dici-

mus, neque duos Dominos; quoniam unus filius Pa-
tris secundum Verbum Deus unigenilus filiusPatris,
sicut iste conjunctus et particeps constilutus filio
coramunicat nomine et honore, Dominus secundum

essenliam, Deus Verbum, cui iste conjunclus ho-
nore communicat. Et ideo neque duos filios hos di-

ciinus, neque duos Dominos; quia manilesto con-
stituto secundum substantiara Domino et Filio, in-

separabilem tenet ad eum copulationem, qui causa
nostrae saluiisassumptus confertur nomine et honore

filio et Domino; non sicut unusquisque secundum

seipsum conslitulus est filius, unde et multi secun- {
dum bealum Paulum dicimnr filii; sed solus praeci-
puum habens hoc quod ad Dei Verbi copulationem,
adoplionem et dominationem participans, auferens

quidein omnem suspicionem dualitalis filiorum et

Dominorum, praestato vero nobis in copulatione ad

Deum Verbum omnem haleret ipsius fidera et inlel-

ligentiam et theoriam, pro quibus et adorationem

pro relatione Dei srborani suscepit creatura. Verum

igitur Filium dicimus et Dominura Jesum Cbrislum,

per quem omnia facta sunt, principaliter quiJein
Deura Verbum intelligentes subslantialiter Filium
Dei. >Iterum idem Neslorius : t Si quis eura qui est

Emmanuel, Deum verum esse dixerit, et non polius
Nobiscum Deus, hoc est, inhabitasse eam quae se-

cunduin nos est naturam, per id quod unitus est
noslrae quam de Maria virgine suscepil: > etpost

aliqua subjecit, t anatbema sit. > Ilem ipse : t Si

quis unum essepost assumplionem hominis, natura-
liter Dei filium audet dicere, cum sit Emmanuel,
anatbema sil. > item ipse : « Si quis post incarna-

tionem Deum Verbum alterum quempiam praeler
Christum nominaverit, >et post pauca subjunxit,
t anathema sit. > Et item : t Si quis hominem qui
in virgine creatus est, hunc esse unigenitum dixe-

A rit, > et post pauca subjunxit, < anathema sit. >
Ecce habes seutentias Nestorii : quas si et iii con-
junctione personae , et in divisione naturarum,
verbis Felicis conferas, invenies eos uno sensu in-
cedere.

VUI. Videtur mihi etiam vestra charilas commo-
nenda de hoc quod Felix frequenter gandel dicere
hominemassumptum, vel formam servi. Quanquam
enim et pie dici possit, sicut et frequentissirae di-
ctum a sanctis Patribus invenitur; tamen eonside-
randum est quod eliam impie dici possit, secundum
quod in Nestorio haec verba nostris displicuerunt,
Ad quod beatus Cyrillus ita respondit (in Def. XII
analh. adv. Theod. c. 7) : t Nos quaemeliora et ve-
riora sunt sapere consueti, et subtiliores contingen-

B les inlellectus ad explanationem sacrameuti, scien-

tiainque perfectam, et secundum sacrarum placitum
litierarum, et mansuetudines sanctorum Palrum,
non hominera assumplura dicimus a Deo Verbo, et

copulatum ei secundum habitum exlrinsecus, sed
potius bominem factum esse decernimus. Hac ita-

que gralia a pietate dogmatura dicimus excessisse
eos qui praesumunt dicere assumptuni hominera, et
affirmant oportere eum sicut alterum alteri coado-
rari filio Dei. >Lem ipse : < Factus esl igiiur homo,
non assumpsit hominem, sicutNestorio placet. Et ut
crederetur quia faclus est horao, manens quod erat,
videiicet Deus, juxla naturam; idcirco et esuriredi-

citur, et ex itineris laLore » lassessere, >el caelera.
IX. Dixit itaque Felix in suprascripta sur. sche-

dvla, post aliqua quaepraeniiserat, quasi interi ogans:
t Deus Pater oranipotens, voluutate genuit Filium,
annecessitate?»Et respondtit: tQuantumad divinitatis

ejus essentiam perlinet, neque voluntate, neque ce-
cessitale, sed natura. ln vero quippe filio de sub-
stantia patris genito, voluntas nativitatem praeire
non potesl, ubi natura praecedit. Sed neque neces-

silate, quae in Deoutique non est. Quanlum vero ad
humanitalis ejus substantiam convenit, eumdem Fi-
lium suum, quia non ex semelipso genuit, sed de
subslantia malris virginis creavit, el nasci voluit, ob

hoc, voluntale propler redemptioi.em noslram, non

qualibel necessitate ejus filius creditur. >

X. In hac sententia Felix primum ex interroga-
_ tione superflua et vana, qua interrogat, ulrum vo-

lunlate an necessitale genuerit Pater Fiiium, occa-

sionem sibi parat perveniendi ad id quod male seo-

tit, et loquendo explicare non audet. Dicendo nam-

que : /n veroquippe filio de substantia patris genito,
ita dividit diviuitalera ab humanitate in Domino, ut

eam in sola divinitate dicat verum Filiura, in quaet
de Palris substanlia est genitus; juxla humauilatem

autem, in qua et dicil illum de substantia malris

virginis creatum, sentiat eum non verum, licet lo-

BALUZU WIM.

» Lassessere. Sic ommno codex vetus; pro quo
Massonus ediderat flacessere. Et scribendum erat
lassescere, veterera eamque optimam orthographiam
sequendo. Sed voluimus exhiberebohahdeiectionem

vetcris codicis. Alcuinus ln lihro primo adversus
Elipautum, loquens de diabolo : t Ille explorare vo-
lens, si fitius Dei esset quem esurire, sitire, et las-
sescere cernebat. >
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quendo explicare non audeat. Apparet euim haec^
fraus in eo quod sic de substantia divinitatis loqui-
tur, quasi de alia pejrsona praeter humanitatem. Di-

cens namque de sola divinilatis substantia : In vero

qttippefilio; vult demonstrare non eum esse in utra-

que snbstantia verum filium. Quod aulem interpo-
nit dicens : Voluntas nalivitatem prmire non potest
ubi natura prmcedit, apertissimum mendacium pn>
fitelur. In omnipotente enim et sempiterno Deo om-

nia sempiterna sunt, neque ei qui fecit tempora, ali-

quid accessit ex tempore. Naturae enim quae initio

caret et incremento non indiget, quod est habere,
hoc esse; et quod est esse, perpetuum est; et sicut

nullum finem, ita nullam recipit mutabilitatem. Non

ergo in illo natura praeceditveluntatem, neque vo-

Inntas consilium, neque consilium Verbum; quia 1

sicut nuoquam fuit sine Verbo, ita nunquam fuit

sine sapientia, sine consilio, sine voluntate, vel

•quidquidde Deo veraciter dici potest.-
XI. Nos autem Dominumnoslrum, unicum Filinm

Dei, sicut verum Deum confilemur, ita et verum

Filium credimus; quia non est alter ex patre, et

alter ex malre; licet aliud sit divinitas, et aliud hu-

manitas; sed idem in ntroque unus et verus, beato

Cyrillo nos ila docente : t Unus ergo Filius, unus
Dominus Jesus Christus, et ante incarnationem,
et post mcarnationem. Non enim aiter est filiusVer-
hum Dei Patris, et alter iterum qui de sancta Vir-

gine natus est; sed idera ipse qui est ante saecula

Deus, etiam secundum carnem ex muliere creditur
editus : non quod ex ea initium deitas ejus acce- *

peritutsit, aut subsistendi principiuni de sancta

yirgine sumpserit; sed potius, ut dixi, quod Verbttm
subsistens ante saecula, secundumcarnem dieitur ex
ea progenitum. Propria enim facta est ejus caro, sic-
ut et singulis nobis est proprium corpus. >

XH. Quod autem totus venis Deus credatur, ita

ipse beatus Cyrillus docet (Analh. 1): t Si quis
non confitetur Deum esse secundum veritatera Em-

manuel, et propterea Dei genitricem sanctam Vir-

ginem genuisse eum carnaliler, carnem factum ex
Deo Verbum, anathema sit. > Et iterum (In De-

elar. xu analh.): Dicimus autem carni animam ba-
benti rationalem uriitumVerbum, sed ultra mentem,
el ineffablliter, et sicut solus ipse novit. Ergo per-
mansit Deus et in assumptioue carnis, et est unus
Filius Dei et PatrisDominus noster Jesus Christus;
idem ipse et ante omne saeculumet tempus, secun*
dum quod intelligitur Verbum et splendor substan-
lise ejus, et in novissimis temporibus dispensative
bomo propter nos. >Item ipse: t Factus est caro ex
Deo Patre Verbum, non per transilionem, autcon-

versiouem suae nalurae, sed propriam faciens car-
nem ex sancta Virgine sumptam; unusque et idem

appeUatus filius, ante bumanationem quidem sine
carne adhuc Verbum, post inhuraanationem vero
idem incorporatus. > Item ipse (In Def. xn analh.
adv. Tkeod'.,cap>.2): i Nestorio igitur ubique peri-
BtenleDei Verbi secundum carnem nativitatem, et

PATROL.CIV.

A solarum nobis dignitatumunitatem introducente, ho-
minemque Deo copulatum dicente filiationis liomo-
nymia, hoc est, univocatione honoratum, neces
sario nos dictis iUius repugnantes secundum *::'.si
stenliam unitatem dicimus factam; hoc secufi;Tum
subsislentiam, nihil aliud declarantes, nisi quod
sbla Verbi natura sive subsistentia , quod ips.im
Verbum humance naturae secundum veritatem hii-
tum, sine ulla conversione atque confusione, siciili

saepe diximus, unus intelligilur, et est Christ s,
idem Deus et homo. > Item ipse : t Ununi aique
eumdemadorantes;quianonalienumcorpusa Vcibo,
sed ei magis est proprium, cum quo consedet Patri;
non sicut duobus filiis consedentibus, sed sicut uro
cum carne propter unitatem. Si vero subsistentialem

B unitatem recusamus, irruimus ut duos filios praedi-
cemus. Necesse est enim cuncta dividere, et dicero
hominemquidemspecialiter filii praedicari, et rursus
specialiter Deum Verbum filii nomen atque appella-
tionem naturaliter habere. Non ergo in duos fiHos
unus Dominus Jesus Chrisfus dividendus est. NuIIo
modo enim oportet rationem rectae fidei sic habere,
sed nec personarum unitatem, sicut aliqui dpinan-
tur. >Item : t Processit homo ex muliere, Deusesse
non desinens, etexDeo Patreesse progenitus, sed
in assumptione caruis, quod fuerat perseverane,
Istud allegat ubique subtilis fldei ratio. >Item ipse:
t Cum Scriptura divinilus inspirata unum dicat Ft-
lium, alque Dominum. Quocirca post ineffabilem
unitatem, si Deum nomines Emmanuel, incarnatum

C et hominem factum intelligimus nos ex Deo Paiie
Verbum. Sive hominem dicas, nihilominus illuin
ipsum in mensuris humanitatis participatum dispeu-
sative cognoscimus. Factum vero dicimus palpabi-
lem qui impalpabilis est, .visibilem qui invisibilis
est. Non enim fuit extraneum ei unitum ipsi corpufc,
quod etiam dicimus esse palpabile et visibile. Q:a
autem ita non credunt,' distinguunt autem, sicut
dixi, subsistentias post unitatem, et puram eis co-
pulationem subintelligunt secundum solam dignila-
tem sive auctorilatem, aUenat eos ab his qui recfe

sapere consueverunt praesens anathematismus. >
XUI. lnterrogat Felix : t Utrum Maria virgo,

Deum et hominem, sicut pariter, ita et simililer ge-
nuit, an aliter genitrix deitatis, el aliter humaniUt-

D tis esse credatur. > Respondelqiie sibimet ipsi di-
cens : t Licet eadem gloriosa Virgo Dei et bominis

genitrix fideliter credatur, aUler tamen Deigenitrix,
et aliter hominis recle profitetur. >

XIV. Ad ha?cverba nos respondemus quod non
solum sint blaspbema et omni odio digna, verum
etiam nova et inaudita. Quomodoenim aliter Dei

genitrix, et aliter hominis esse potuit? Certe Deuio

geriuit incarnatum, cui uni uno est modo genitrix,
non duobus; eo scilicet quo Deus in illa et ex illa
factus et natus est homo. Nec est usus catholicus,
hbminis eam genitricem nominare, sed semper Dei

genitricem. Si Deus homo factus, ex illa natus est,
duobus utique modis non est natus. Nam si duobuy

2
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modis nasceretur, dpabus et vieibus nasceretdr : i

quod dici nefas est. Imo si aliter Deus ex ea, et alt-

terhorno natus est; duo sunt^ alter Deu$ et alier

homo, id esl, non idem Deus qui hoirib, nec idem

homo qui Deus. Nestorius haereticus, qui ita sensit,

non dixit Deuro ex Maria naium, sed hominem,
ex semine David. Iste autem, si catholicus es-

set, unum eumdemque esse et Deum et hominerii

et unura uno modo, etsemel tanlum nattrm crede-

ret. Si autem esset Nestorianus, aut tt Paulianista,
sive Photinianus, solum hominem erfcderet e* ea na*

tum, et semel lantiim. Nunc autern quia dicit san-
ctam Virgiriem ^liter Dei esse ^enitricem, et aliter

hominis, ego puto quia sicut nec usitato more h>

quitur, ita nec catholico. Certe catbolici praedicant
Dominum nec in divinilate habere matrem, nec in ]
humariitate patrem. Iste autem qua rationfe seqoe-
strando ab humanitate diyinitatem, aliter eam Dei,
et aUter hominis genitricera essecredif, et hicex

parie aperit dicendo : « Natura quippe huraauitatis

assumptae propriam eam esse genitricem, Dei vero

matrem gratia et dignatione divinitatis faetam, » et

in subsequentibus et pejus et evidentius patefaciet^
ubi et nps opportunius ad ista responsuri sumus.

XV. Nunc autem quia aliter Dei et aliter hominis

eam gemtricem dicil esse, cum nunquam fuerit usus

in ratione fidei hominis eam genitricem nominari;

quippe cumnec mirabile sit, cum cerie oiunium bomi-

nummatres hominumgenitrices sint,illa qualiter homi-

nisfacti, Idest.Verbicarofacti genilrixpraedicetur, ex

sanctbrum Patriim senlentits audiamus. Ait naraque i

praecfpiius ifleexpugriai.brNestorianae impietalis dot
ctissiinus et beatfssimus Cyrillus:«Affirmamus igilur
er Beo patreJYerTiumin assumptione factum, san-
ctae ei atiimaVaecarril unitum, secundum veritatem-

ihcorifuse ex vulva ipsai processisse^hpminem, per-,
marisiss'e snitem etiam secundum Verbum. Ideoque
et Bei geniiffix est sancta Virgo. Superfluumaulem
arbiifrof bportefe exlstimaudum, ethominis genitri-.
ceni eam dici. Siqifideiiiessent aliqui ex multa ni-
vcaiVeiania, ijjiiidicerent Dei Verbi naturam,, fontem

veliiti quemdarii et' propriae essentiaeprincipium ha-

buisse carriem. Forie fuissel afiquando non absitrda
et coriteirinenda ratio voleritibus eam etiam hominis

liomiriari bportefe geiiitricem. Quia vero abomina-

bilis et bdiosa quiaein apiid omnes est hujusmedi:'.
sententia, liiteiiigiturque rion aliter Dei genitrix
sancta Virgb, rifsi primo suscepierit quisquam fidem*.
boc est, (pjia factus est caro, hoc est, homoVerbum

ex Deo Patre. Non enim quddammodo divinitatem

nridam/ sKbtf dr^, Jep^rit virgo. Cfua Kujiis'instanV

liaVvTditnta^ilita^aWiSftum bpofiere/nominari eam

et homirite gerirtriceiri. Sed, sicut apparet, invenla

quaedflriiafi eis est cohtra Chrisiumhaec machinatio.

Norieiilhi:paiiuritur sapefe, vel dicefe ipsuni qui ev
DtdrVSfrd fifdarite saeciila#ifiiis. iri riovissimis sav

icofi t^r^ticort^m^er^nW & fitffe
aflttdi*ca»rfli ariim» MBenWrafiottaleiri, srcquerfl-
etei»Mi^»eciJSfl«»nf KoWielr; f

XVI. I«eh!H*|6m al^^mteriMgaridbrei^ |p»-
rtt: rUtrritrt Ghi«St6«^Bbminulfii iffraqiit riSiiira
similiter slt Fiiiu» iftij an1dissiThlBfeff i et subjdn-
g^triesi^deTttM^ t ftlffl'«ttiffiter; M dissimiliW. »

Qaaerit^Bihde^ue 1ffiMra*rd fiaf: el^Mpffderirfb
amtma« dictjn&fffula «fenl iri' §»*66n«rie( dua^ ria-
(dras, r»esty ulrviriltillhtstiae, 6t htjniatlMg ilo-
straej, ita driotras maols' ufttftf credftur Del Midl >
ln- quo- toco^obsecwet admbHeWlecWygffi,st tarSeft
fuerit qui legere dignetur, ut pens%tattente ffiotfdii.
citur. Supra (fi»h sarictam Virgiiftm' altter bef esise,
et aliter hominis genitricem. Pfune dici« dtibBiis

j| modis esse Filhim Dei Dorainum nbstrum, et iS

ipsis dissimiliter. Eece quatuor modi, et inter s*
dissimiles , qnibus dicit Domiiiuni esse Fffitftn Dei

Patris, et horaiais matris. Forsilail qui piurtt,
quam ego, legit, invenit ahquid tmic rei simile.

Ego tamen neque i« eatholico neque in lweretic*

dogmate hujuscernoai rem legisse me novt. Sedin-

spiciamns et sequentia, utrrimne ad istos quatuol1

modos et aljos plures augeat.
XVII, mterrogat itaque Felix dicens r « ProSe^

quere quibus subauditer modfs : > et*respondenu^
subjungit: « Seeundttm dmriitatis essentia*, riatii
ra, veritate, proprietate,: genere, natttvitatej'attfa#
substantia : juxta, homaaitatem vero nott liatura^,
ait, sed gratnjt^ etectione, voluntate, placitri, ph&-

G'destinatipne, assnmptiane, etcaetera, inqMit, bis- sl-
raiUa,» I^cedBi»qt«u»pif£edi^eiJrao(^ria^
tatis dominicae d̂aosex: roatre Virgine; diids CxPa-

trel^rtowntiiamsitnttraodecim, sei videl&et ei:
Patre,etsex,ex aaatm: Qaaatitei»facH«iri«eWbner
bene consider^abiwj^Bt^iiuiif^f; vftBKtlt qrirK'
cuflcta.squ3B,natiyi^i ^iviflitatis tribuit, hwmariKati
adimit. Quod si propterea fecisset, ut ostenderet
aliud esse huroanitafcem,aliud divisitatem, baberet

profecto faciUorem et usitatiorem loquemli pater-
num raodum, quo id ostendere potuisset: qaem si
secutus fuisset, nee nova diceret, nec meBdaCiual
incurreret. Dicendo namqiie secupdum divinitatid
essentiam veritate esse Filium, et proprietate, et
caeteris.quseibi cpnjungit» vuit eum esse seeumdwm

U huraanifatem nec verumj nec proprium, se* e Con-
trario omnia.

XVUI. Sed quia haeo in subsequentibus mattife-
stius aperit, intueamur nunc quare eum vutt juxta
huroanitatem esse Fjliura Patris, non natura* nom

nativitate, non geriere, non veritate; sed ^ratia,
electione,. voluntate, placito, praedestinatione, a»

sumptione. Quicunque igitur antiquos iUius erro-
res cogriovit, quid et riunc utique veH*cognoscft.
Dixerat rianiqueDominum nostrura Jesum Christnm
secundum huhianitatem adoptivum esse fifara P*

HixiiUmiM.
» Pa««i«tftfrf. fta cbllexirianuscriptus. Xcquevidep

quidr«aiM».e«iBjHHiiSltttr MassoWs^otitSSHm
ederet,pro Paulutmsta. Nam diverstir firi*AptwJii- •

barflus.-VitKPraMtestmaramfib. i, caj;.**,*?,
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tri. Et quia licet et aUa adhuc pejofa' olcefet -Gt.

sentiret,' nescio qua existente causa de solo adora-

tionis [Baluz.ii adoplionis a] nomine discussus est;

quod et compulsusest negare convictus, et non so-

lum ter aut qriater, sed t multoties de hoc con-

victus, coactus est ad negandum hoc quod prave,
ausus fuerat docere. Sed quiaidc ex intimo cordis sui

sensu et prompta vdluntate non fecit, arbitratus est

apud semetipsum bene se prius sensisse, el postea.
male negasse. Ac per hoc quia illic trepidavit timo-1

re, ubi non erat ttmor, ideirco in his suis litteris

nunc elabrirat, ut ostendat Dominum secundum hu-

manitatem, nec verum Derim esse nec verum Ffc

lium Dei, nec preprium. Sed quia contra haec

omma serrtentias sanctorum Patrum, Deo adju-

Varite,opposituri sumuS, per quas digiiosci valeat'.

in quantum a catholica veritate discesserit, nunc

seqiienti»'ejw verba lionamus, ut lota illius pravitas

detegartf et postea veris sensibus mendacia iltiu§.

etfpugnentur.
XIX. InlCrrogat iterum Felit: c Christus Ddnrf-

nuS aeRederapvor noster,- sicutin divihitate cfedt-

ttrf Veriiset proprhis Filius Dei, ita et in humani-'

tate-,ari atiier? et respOndendoSubjungit: « VeruS

efprbferras>FUftts iUe veracitef credittrr, qui dw

subgtanlia Patris est genitus, riott alftrnde assum-

ptu?,'cm generatiodat nomeir filii, nofi electib,»*er

gjrarfa,siveadoptto, ant voluntas.' > Eccejatri pate-
lecit bmriem efrorem ,=querii occuttutn cbrde feSf*-~
batV Dreehdb namqrie r i Verus et pfdjprini FihW

iBe veraciter breditur,«qrii de subStahtia Patri* <Mt'

gemtus, non aliumle assumptus f >duOs se filios

cfedefe prodit, ririumgerirtwri, altefum assumptmri;
inrutn cui generatio dat ribmen fllii, alteruni cuf

electiOj vel graflay^iVb adoptio. Fotte diCataliquf*
faveris partibus ilriuS: Noh sensft PeWxduos, itt ttf

dltis, ijui stalim subhmxit r UnuS tanten iH UtfdtfiM,'
rion dud: Cui CgOresporrafeovuon esse rirorem ifi--

eendf unquara fffc.-et «H, ^icut fn hoe ibcb' FeKi1

sefipsrt, nisr cum agitur de personiS; et qthlriittef

drvfsTirftm cbrde teriebat, berie unife verbfs' supef-

Yacutsffionpotefat. SsM enira guperius ogtendimri^

t ex verbis Nestorii, ita et ilii esse morera loquendr,
idem unum esse in utroifue, tton duos. Sed certe
bealus Cyrillus et caeteri qui idobei exstiterunt ad

detegendam fraudem iUius et expugnandam vesa-

niam, ridn illi crediderunt unum Dominum posse
tenere in fide, de quo jta aperte toquebatur, sicut de
duobus.

XX. Sed esto, cohsentiamus ei qui conator asse-
rere uriiimFilium Felicem sapuisse/ non duos. Quid

efgb est qubd unum eumdeinque dicit verura et non

verum, proprium et non proprium, nativitate et

adbptione, genere et electione,- substantia et as-

sumplione? Cert» talis unitas non est unitas, sed